ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 сентября 2019 года г. Алексин Тульской области

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Сенюриной И.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Гулидовой И.Н., 

с участием государственного обвинителя Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО10,

защитника адвоката Александровой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 03.09.2013 года Алексинским городским судом Тульской области по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы сроком на 4 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии наказания 01.12.2017, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, установил:

ФИО10, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО10, согласно решения Центрального районного суда г. Тулы от 30.08.2017г. поставлен под административный надзор сроком на три года, с административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов; явка после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 28.06.2018г. установлен запрет посещать места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 20.12.2018г. ФИО10 обязан 4 раза в месяц являться в МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...>. № 34. 

12.04.2018г. старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» старшим лейтенантом полиции ФИО1 было заведено дело административного надзора в отношении ФИО10 – лица, освобожденного из места лишения свободы, которому установлены административные ограничения. ФИО10 был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» и письменно предупрежден под роспись в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО10 были вручены под его роспись копии графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждение, второй экземпляр которых приобщился к материалам дела административного надзора, согласно которым ФИО10 должен был являться на регистрацию каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца в МОМВД России «Алексинский» и постоянно проживать по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, которое не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «Алексинский». 

В период времени, предшествующий 22 час. 15 мин. 04.07.2019г., более точное время дознанием не установлено, у ФИО10 возник преступный умысел на самовольное оставление своего места жительства –

<

адрес> в целях уклонения от административного надзора, осуществляя который, ФИО10, будучи надлежащим образом уведомленный об установлении за ним административного надзора и связанных с ними ограничений и обусловленных ими обязанностями, ознакомленный с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Алексинский», и осознавая обязанность являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца в период административного надзора, для регистрации в орган внутренних дел, а также обязанность проживать по определенному ему месту жительства, для осуществления за ним контроля, а также запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях с целью уклонения от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также обусловленных этими ограничениями обязанностей, в нарушение административных (временных) ограничений, установленных в отношении него обязанностей, в том числе запрета на выезд, в период предшествующий 22 час 15 мин. 04.07.2019г., более точное время дознанием не установлено, реализуя свой преступный умысел в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, не уведомив в установленном законом порядке орган внутренних дел, действуя сознательно и целенаправленно, самовольно оставил свое место жительства – 

<

адрес> и не стал проживать по избранному им месту жительства, а также осуществил выезд за установленные ему пределы территории Алексинского района без разрешения, выданного органом внутренних дел. 

04.07.2019г. инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 во исполнение возложенных на нее обязанностей по посещению поднадзорного лица по месту жительства, осуществлялась проверка ФИО10 по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В результате проверки было установлено, что ФИО10 04.07.2019г. в 22 час. 15 мин. отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно нарушил установленные судом временные ограничения его прав и свобод, выразившихся в том, что в период времени предшествующий 22 час. 15 мин. 04.07.2019г. ФИО10 умышленно, без уважительной причины, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора и в установленные дни, согласно графика прибытия поднадзорного лица - 08.07.2019г., 15.07.2019г., 22.07.2019г. на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» не являлся. 

16.07.2019г. ФИО10 был объявлен сотрудниками МОМВД России «Алексинский» в оперативный розыск. Преступные действия ФИО10 были пресечены 23.07.2019г. в 15 час.00 мин., более точное время дознанием не установлено, сотрудниками полиции МОМВД России «Алексинский» в ресторане «Томато», расположенном по адресу: 

<

...> где он находился в нарушение установленных ему судом административных ограничений.

Своими преступными действиями ФИО10 умышленно нарушил установленные ему судом административные ограничения его прав и свобод и возложенные на него обязанности, что выразилось в том, что в период времени, предшествующий 22 час 15 мин. 04.07.2019г. по 15 час. 00 мин. 23.07.2019г. ФИО10 умышленно, без уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил и не проживал по месту своего жительства, которое было им избрано по адресу: 

<

адрес>, с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также обусловленных этими ограничениями обязанностей, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ признал полностью и в содеянном раскаялся. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО10 пояснил, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.314.1 УК РФ признает полностью и раскаивается. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался (т.1, л.д.240-242). 

Виновность ФИО10 в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что с января 2016г. она работает в должности инспектора по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский». В отношении ФИО10, когда он находился в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 30.08.2017г. решением Центрального районного суда г.Тулы был установлен административный надзор на срок 3 года с момента постановки его, освобождаемого из мест лишения свободы 02.12.2017 года, на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или месту пребывания, со следующими административными ограничениями: запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов; после освобождения из мест лишения свободы являться два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данные ограничения ему были разъяснены, и копию решения суда об установлении в отношении него административного надзора он получил на руки для личного ознакомления. Так же в суде ему были разъяснены обязанности поднадзорного лица, указанные в федеральном законе № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области ФИО10 также были разъяснены указанные обязанности. Однако ФИО10 от подписи отказался. Находясь в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области 01.12.2017г. ФИО10, когда он освобождался по отбытию наказания, было выписано предписание, в котором было указано, что ФИО10 после освобождения должен проехать к избранному им месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес> в срок до 08 декабря 2017г. Осужденный ФИО10 согласно предписанию, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако в связи с тем, что осужденный ФИО10 отказался от ознакомления с предписанием об установлении административного надзора и от подписи отказался, 01.12.2017г. в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области был составлен акт. 04.12.2017г. ФИО10 прибыл в МОМВД России «Алексинский», где от него было получено объяснение, в котором он пояснил, что ему известно о том, что Центральным районным судом г.Тулы в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года, что он обязан 2 раза в месяц являться на регистрацию, и что ему запрещено пребывать вне жилого помещения, где он проживает по адресу: 

<

адрес>, с 22 час. 00мин. по 06 час. 00мин. следующего дня. Также в своем объяснении ФИО10 собственноручно написал, что ФЗ № 64 от 06.04.2012г. об административном надзоре ему разъяснен и понятен, что нарушать и уклоняться он не собирается. Данное предписание и акт вместе с копией решения суда от 30.08.2017г. об установлении в отношении ФИО10 административного надзора были направлены им по почте из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области. Однако, в связи с тем, что только 12.04.2018г. ими была получена копия решения суда с отметкой о вступлении его в законную силу, то 12.04.2018г. в отношении ФИО10 инспектором группы по осуществлению административного надзора ФИО1 было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности. Административный надзор установлен на 3 года. В соответствии с ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был утвержден график прибытия поднадзорного лица в территориальный орган на регистрацию (МОМВД России «Алексинский»), таким образом, каждый второй и четвертый понедельник месяца ФИО10 обязан был приходить и отмечаться в МОМВД России «Алексинский». Также, согласно указанного Федерального закона №64 и приказа МВД РФ № 818, при проверке поднадзорного лица по прибытию по месту его жительства, сотрудники полиции оформляют актом результаты посещения поднадзорного лица по месту жительства (пребывания). Ст. инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО1 ФИО10 были разъяснены возложенные на него решением суда обязанности, регламентированные ФЗ № 64 от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО10 был предупрежден о том, что обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц – каждый второй и четвертый понедельник месяца в МОМВД России «Алексинский», обязан находиться по месту своего жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, а также он был предупрежден о том, что ему запрещено посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Так же с ФИО10 была проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему было разъяснено, что согласно ст.11 ФЗ № 64 от 06.04.2011г. он обязан: 1) прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 2) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; 3) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; 4) уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона; 5) уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона; 6) уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; 7) допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. 2. Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом. 3.В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. При этом поднадзорному лицу под его роспись вручают предупреждение, второй экземпляр которого приобщается к материалам дела административного надзора. ФИО10 пояснил, что он понимает, что должен выполнять ограничения и обязанности, возложенные на него судом, а также, что нарушать установленные в отношении него судом ограничения он не собирается. Поскольку ФИО10 в период нахождения под административным надзором охарактеризовал себя с отрицательной стороны, совершил ряд административных правонарушений, за что был привлечен к административной ответственности и ему было назначено административное наказание, то на основании решения Алексинского городского суда от 28.06.2018г. в отношении него были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «Алексинский», а также запрета посещать места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Копию решения Алексинского городского суда ФИО10 получил на руки для личного ознакомления. 12.07.2018г. инспектор группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО3 разъяснила ФИО10 возложенные на него обязанности, регламентированные ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также он был предупрежден вновь о том, что обязан три раза в месяц (первый, второй и четвертый понедельник) являться на регистрацию в МОМВД России «Алексинский», и обязан находиться по месту своего жительства с 22 час. 00мин. до 06час. 00мин., а именно по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ФИО10 неоднократно нарушал возложенные на него обязанности и ограничения, то согласно решения Алексинского городского суда от 20.12.2018г. в отношении него были установлены дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в МОМВД России «Алексинский» для регистрации. Копию решения Алексинского городского суда ФИО10 получил на руки для личного ознакомления. 21.01.2019г. ФИО10 вновь были разъяснены возложенные на него обязанности, регламентированные ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». При поступлении данного решения в МОМВД России «Алексинский» в отношении ФИО10 вновь был разработан график его прибытия на регистрацию, с которым он 21.01.2018г. был лично ознакомлен под роспись. Согласно данного графика ФИО10 обязан был являться в МОМВД России «Алексинский» для регистрации каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца. ФИО10 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, и самолично писал о том, что с ним проводились профилактические беседы о недопущении совершения преступлений. 

04.07.2019г. в 22 час.15 мин. ею совместно с участковым уполномоченным полиции МОМВД России «Алексинский» ФИО4 осуществлялась проверка по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО10 отсутствовал по месту жительства в указанное время, в связи с чем, участковым уполномоченным полиции ФИО4 в ее присутствии и в присутствии матери ФИО10- ФИО5 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где ФИО4 было указано, что на момент посещения ФИО10 отсутствует дома. Данный акт был удостоверен ее подписью, подписями ФИО5 и УУП ФИО4 Со слов ФИО5 им стало известно, что ее сын дома не проживает и где он может находиться, ей не известно. ФИО5 была уведомлена о том, что ее сын ФИО10 уклоняется от административного надзора, а именно отсутствует по месту жительства в установленное судом время и что ему необходимо явиться в полицию. 05.07.2019г. в 22час.30мин. старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО1 при осуществлении проверки по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> было установлено, что последний по месту жительства в указанное время отсутствует. Как ей известно, в связи с этим ФИО1 в присутствии бабушки ФИО10- ФИО6 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где она указала, что на момент посещения ФИО10 дома отсутствует. В ходе проверки ФИО6 пояснила, что ее внук дома не проживает, и его место нахождения ей не известно. 

07.07.2019г. в 23час.50мин. ею осуществлялась проверка по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО10 отсутствовал по месту жительства в указанное время, в связи с чем, ею в присутствии матери ФИО10 - ФИО5 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где она указала, что на момент посещения ФИО10 отсутствует дома. Данный акт был удостоверен ее подписью и подписью ФИО5 Со слов последней ей стало известно, что ее сын дома не проживает и, где он может находиться, ей не известно. ФИО5 была уведомлена в том, что ее сын ФИО10 уклоняется от административного надзора, а именно, отсутствует по месту жительства в установленное судом время и, что ему необходимо явиться в полицию. 08.07.2019г. ФИО10 не прибыл на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в связи с чем ею 08.07.2019г. был написан рапорт. 

15.07.2019 г. в 22час.00мин.участковым уполномоченным полиции МОМВД России «Алексинский» ФИО4 при осуществлении проверки по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> было установлено, что последний по месту жительства в указанное время отсутствует. Как ей известно, в связи с этим ФИО4 в присутствии матери ФИО10- ФИО5 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где он указал, что на момент посещения ФИО10 дома отсутствует. В ходе проверки ФИО5 пояснила, что ее сын дома не проживает, и его место нахождения ей не известно. 15.07.2019г. ФИО10 не прибыл на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в связи с чем, ею 15.07.2019г. был написан рапорт. 

21.07.2019г. в 22час.30мин. инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО3 совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО7 при осуществлении проверки по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> было установлено, что последний по месту жительства в указанное время отсутствует. Ей известно, что в связи с этим ФИО3 в присутствии УУП ФИО7 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где она указала, что на момент посещения ФИО10 дома отсутствует. 22.07.2019г. ФИО10 не прибыл на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в связи с чем, ею 22.07.2019г. был написан рапорт. В связи с тем, что ФИО10 на связь с ними не выходил, на регистрацию в полицию не являлся и по своему месту жительства не проживал, то 16.07.2019г. он был объявлен в оперативный розыск. Однако 23.07.2019г. около 15час. 00мин. место нахождения ФИО10 было установлено, так как он был замечен старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО1 в ресторане «Томато», расположенном по адресу: 

<

...> о чем последняя сообщила в дежурную часть МОМВД России «Алексинский» и заместителю начальника ОУУП МОМВД России «Алексинский»- ФИО8 Вместе с последним они на служебном автомобиле приехали к указанному выше ресторану «Томато», где разыскиваемый поднадзорный ФИО10 был задержан и доставлен в МОМВД России «Алексинский». Ей известно, что последний был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. Поскольку 23.07.2019г. место нахождения ФИО10 было установлено, то в тот же день ею на имя начальника МОМВД России «Алексинский» ФИО9 был написан рапорт об установлении места нахождения ФИО10 и о снятии его с оперативного розыска. ФИО10 пояснил, что все это время он находился в г. Туле на работе. Его мать сообщала ему о том, что его разыскивают сотрудники полиции, но ни домой, ни в полицию он идти не хотел. И если бы его не задержали, то он сам не пришел бы в МОМВД России «Алексинский». 

В связи с тем, что ФИО10 допустил нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений, ею был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, который вместе с материалами проверки в отношении ФИО10 были направлены в ОД МОМВД России «Алексинский» для принятия решения о возбуждении в отношении него уголовного дела по ст.314.1 УК РФ. 

Ей также известно, что когда 05.07.2019г. ФИО10 был проверен по месту жительства ст. инспектором по осуществлению административного надзора ФИО1, и на момент проверки его в очередной раз по месту жительства не оказалось, то она (ФИО1) позвонила ФИО10, который пояснил, что он находится в г. Алексине и что явится в ближайшее время в полицию для регистрации. Однако, поскольку последний на регистрацию не явился и по месту жительства на моменты проверок отсутствовал, то ФИО1 в очередной раз позвонила ФИО10 с целью узнать о его месте нахождения. Но последний уже трубку на звонки не снимал (т.1, л.д.104-112). 

Свидетели ФИО1, ФИО3, ФИО8, ФИО4, ФИО7 дали в ходе дознания показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т.1, л.д. 25-33, 113-121, 122-128, 129-133, 134-137). 

Из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что они являются соответственно матерью и бабушкой ФИО10 03.09.2013г. ФИО10 был осужден Алексинским городским судом Тульской области по ст.30 ч.3, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года 3 месяца. 01.12.2017г. он был освобожден по отбытию наказания. Когда он находился в местах лишения свободы, то решением Центрального районного суда г.Тулы в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года. После освобождения из мест лишения свободы в 2017г. ФИО10 стал проживать вместе с ними по адресу: 

<

адрес>. Он стал подрабатывать в разных местах и хотел помочь им материально. Официально он не работал. Им известно, что сразу после постановки его на учет в МОМВД России «Алексинский» как поднадзорное лицо ФИО10 стал регулярно являться на отметку в полицию. Также его периодически проверяли сотрудники полиции в вечернее время по месту жительства. На моменты проверок ФИО10 находился дома. Однако потом, в связи с тем, что ФИО10 не явился на регистрацию и несколько раз на моменты проверок отсутствовал дома, в отношении него решением Алексинского городского суда от 28.06.2018г. были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «Алексинский», а также запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Им известно, что в отношении ФИО10 были установлены еще дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в МОМВД России «Алексинский» для регистрации. 04.07.2019г. около 22час.10мин. к ним пришел участковый уполномоченный полиции – ФИО4 и инспектор административного надзора - ФИО2 Как пояснил ФИО4, он пришел проверить ФИО10 по месту жительства, так как с 22час. до 06час. следующего дня он должен находиться по месту своего жительства. Поскольку на момент проверки ФИО10 дома не было, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где было указано, что на момент посещения ФИО10 отсутствует дома. Данный акт был подписан ими всеми. Как они тогда пояснили, место нахождения ФИО10 им не известно. Когда спустя несколько дней после этого позвонил ФИО10 с неизвестного номера, то он пояснил, что находится в микрорайоне «Соцгород» г. Алексина, где работает. Они сообщали ему о том, что к ним домой с проверкой приходили сотрудники полиции и, что ему необходимо явиться в полицию. На это ФИО10 отвечал, что заработает денег и вернется. Неоднократно в июле 2019г. к ним домой с проверкой приходили сотрудники полиции, но ФИО10 дома не было. В связи с этим сотрудниками полиции составлялись акты проверок. Когда звонил ФИО10, то они всегда сообщали ему о том, что его ищут сотрудники полиции, и что если он не явится в полицию, то в отношении него будет возбуждено уголовное дело за уклонение от административного надзора. В тот день, когда они находились в пиццерии «Томато», где отмечали день рождения, то к ним подошла женщина, которая представились инспектором по осуществлению административного надзора - ФИО1, предъявила свое служебное удостоверение и пояснила, что в связи с тем, что ФИО10, находящийся под административным надзором, самовольно покинул свое место жительства, на связи с сотрудниками полиции не выходил, то он был объявлен в розыск. ФИО1 вызвала на место других сотрудников полиции. Они предложили ФИО10 проехать вместе с ними в МОМВД России «Алексинский» для разбирательства. Им известно, что по факту уклонения от административного надзора в отношении ФИО10 было возбуждено уголовное дело по ст.314.1 УК РФ (т.1, л.д.138-142, 143-147). 

Помимо этого вина ФИО10 подтверждается и письменными материалами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от инспектора по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 (т.1, л.д.11)

- протоколом выемки из ОУУПиПДН МОМВД России «Алексинский» у свидетеля – старшего инспектора по организации и осуществлению административного надзора ФИО1 дела административного надзора № и контрольно-наблюдательного дела административного надзора № на ФИО10 (т.1, л.д.35-37)

- протоколом осмотра, приобщение и возвращение вещественных доказательств - дела административного надзора № и контрольно-наблюдательного дела административного надзора № на ФИО10, изъятых в ходе выемки из ОУУПиПДН МОМВД России «Алексинский» у свидетеля – старшего инспектора по организации и осуществлению административного надзора ФИО1 (т.1, л.д.38-103) 

- копией решения Центрального районного суда г.Тулы от 30.08.2017г. об установлении в отношении ФИО10 административного надзора и наложении административных ограничений сроком на 3 года (т.1, л.д.14-15)

- копией предупреждения ФИО10 от 12.04.2018г. об установлении в отношении него административного надзора (т.1, л.д.58), 

- копией подписки ФИО10 от 12.04.2018г. об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (т.1, л.д.60), 

- копией предупреждения ФИО10 от 12.04.2018г. как поднадзорного лица, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, проведении с ним профилактической беседы на тему «Уклонения от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений), где положения данной статьи ему разъяснены и понятны (т.1, л.д.59),

- копией графика от 12.04.2018г. прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МОМВД России «Алексинский» на регистрацию, согласно которого ФИО10 обязан являться на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» каждый второй и четвертый понедельник месяца (т.1, л.д.57),

- копией решения Алексинского городского суда Тульской области от 28.06.2018г. об установлении в отношении ФИО10 дополнительных административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации в МОМВД России «Алексинский»; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (т.1, л.д.17-20), 

- копией графика от 12.07.2018г. прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МОМВД России «Алексинский» на регистрацию, согласно которого ФИО10 обязан являться на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» каждый первый, второй и четвертый понедельник месяца (т.1, л.д.74), 

- копией решения Алексинского городского суда Тульской области от 20.12.2018г. об установлении в отношении ФИО10 дополнительных административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в МОМВД России «Алексинский» для регистрации (т.1, л.д.21-24), 

- копией графика от 21.01.2019г. прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МОМВД России «Алексинский» на регистрацию, согласно которого ФИО10 обязан являться на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца (т.1, л.д. 77), 

- копией подписки ФИО10 от 21.01.2019г. об установлении в отношении него дополнительного административного ограничения его прав и обязанностей (т.1, л.д.78), 

- копией рапорта от 04.07.2019г. инспектора группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 о том, что 04.07.2019г. в 22 час. 15 мин. ФИО10 отсутствовал по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.79), 

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 04.07.2019г., на основании которого с 22 час. 15 мин. по 22 час. 20 мин. ФИО10, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.1, л.д.80), 

- копией рапорта от 05.07.2019г. старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО1 о том, что 04.07.2019г. в 22 час. 30 мин. ФИО10 отсутствовал по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.81),

– копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 05.07.2019г., на основании которого с 22 час. 30 мин. по 22 час. 35 мин. ФИО10, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.1, л.д.82), 

- копией рапорта от 07.07.2019г. инспектора группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 о том, что 07.07.2019г. в 23 час. 50 мин. ФИО10 отсутствовал по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.83), 

– копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 07.07.2019г., на основании которого с 23 час. 50 мин. по 24 час. 00 мин. ФИО10, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.1, л.д.84)

– копией рапорта инспектора по осуществлению надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 о том, что ФИО10, являясь поднадзорным лицом в соответствии с решением Центрального районного суда г.Тулы от 30.08.2017г., 08.07.2019г. не прибыл на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» в соответствии с графиком прибытия (т.1, л.д.85), 

- копией рапорта от 15.07.2019г. инспектора группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 о том, что 15.07.2019г. в 22 час. 00 мин. ФИО10 отсутствовал по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.86),

– копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 15.07.2019г., на основании которого с 22 час. 00 мин. по 22 час. 10 мин. ФИО10, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.1, л.д.87), 

– копией рапорта инспектора по осуществлению надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 о том, что ФИО10, являясь поднадзорным лицом в соответствии с решением Центрального районного суда г.Тулы от 30.08.2017г., 15.07.2019г. не прибыл на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» в соответствии с графиком прибытия (т.1, л.д.89), 

- копией рапорта от 21.07.2019г. инспектора группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО3 о том, что 21.07.2019г. в 22 час. 30 мин. ФИО10 отсутствовал по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.90), 

– копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 21.07.2019г., на основании которого с 22 час. 30 мин. по 22 час. 35 мин. ФИО10, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.1, л.д.91), 

– копией рапорта инспектора по осуществлению надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 о том, что ФИО10, являясь поднадзорным лицом в соответствии с решением Центрального районного суда г.Тулы от 30.08.2017г., 22.07.2019г. не прибыл на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» в соответствии с графиком прибытия (т.1, л.д.92)

– копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения лица, находящегося под административным надзором от 16.07.2019г. в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.98)

– копией постановления о прекращении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения лица, находящегося под административным надзором от 23.07.2019г. в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.101), 

– копией рапорта старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО1 о задержании 23.07.2019г. в ресторане «Томато» по адресу: 

<

...> ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.99). 

Оценив приведенные показания свидетелей, суд считает, что они по основным юридически значимым для дела обстоятельствам носят последовательный и подробный характер и не противоречат друг другу. Оснований не доверять им у суда не имеется. 

С учетом изложенного, оглашенные показания свидетелей по делу суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к убеждению в том, что доказательства, являющиеся относимыми, допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточны для установления как события преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, так и виновности подсудимого в его совершении. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО10 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 13.08.2019г. ФИО10 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал, и не страдает каким- либо психическим расстройством в настоящее время. ФИО10 обнаруживал «

<

данные изъяты>». Однако указанные личностные черты не достигают степени психического расстройства, а также не сопровождаются каким-либо расстройствами психотического уровня (бред, галлюцинации), грубыми нарушениями мышления, интеллектуально- мнестических, критических и прогностических способностей. Таким образом, в период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО10 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО10 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, реально воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от психоактивных веществ не выявлено. Как не страдающий синдромом зависимости от наркотических веществ, в лечении от наркомании ФИО10 не нуждается. (т.1, л.д.153-156).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО10 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные объяснения. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО10 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья его и членов его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО10 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1, л.д.162, 164), по месту жительства характеризуется положительно (т.1, л.д.166), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области характеризуется отрицательно (т.1, л.д.173).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Учитывая, что преступления, за которые ФИО10 был осужден Алексинским городским судом Тульской области 03.09.2013 года, совершены им в возрасте до 18 лет, данная судимость в соответствии с п. «б» ч.4 ст.18 УК РФ не учитывается при признании рецидива преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты при условии назначения ФИО10 наказания в виде исправительных работ в пределах санкции ч.1 ст.314.1 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания. 

При этом суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ - назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено статьей, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а также ст.73 УК РФ – условное осуждение, так как отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания.

В связи с назначением ФИО10 наказания, не связанного с лишением свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% в доход государства из заработной платы осужденного ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дела об административном надзоре № в отношении ФИО10, контрольно-розыскное дело № в отношении ФИО10, находящиеся в отделе УУП и ПДН МОМВД России «Алексинский», - оставить в распоряжении УУП и ПДН МОМВД России «Алексинский»,

- копии дел об административном надзоре № в отношении ФИО10, копию контрольно-розыскного дела № в отношении ФИО10, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий